ПРОТОКОЛ № 3
заседания Комиссии по противодействию коррупции
 в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан

Место проведения: г. Махачкала, пр. Петра 1, д. 61, пом. 5
Дата и время проведения: «23» сентября 2024 года в 15 часов 00 мин.
	Заместитель председателя
	–
	Абдуллаев Р.М.

	Секретарь
	–
	Гусейнова Д.Ш.

	Члены комиссии:
	–
	Фролов Е.В.

	–
––
	Магомедова Н.Д.
Абдусаламов Р.А.
Юсуфов Ш.А.

Повестка дня:

1. Об исполнении мероприятий государственной программы «О противодействии коррупции в Республике Дагестан» за 2 квартала 2024 года.
2. Об исполнении пунктов 5.1 и 5.1.1 государственной программы «О противодействии коррупции в Республике Дагестан» за 2 квартала 2024 года.
3. О проведенном анализе декларационной кампании 2023 г. (за отчетный 2022 год).
4. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Министерства цифрового развития Республики Дагестан и его должностных лиц.

По первому вопросу:

Слушали Гусейнову Д.Ш., которая доложила об исполнении мероприятий государственной программы «О противодействии коррупции в Республике Дагестан» за 2 квартал 2024 года. В 2024 г. были разработаны и утверждены следующие акты:
- Приказ Минцифры РД от 16 января 2024 года № 4-ОД «О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 16 мая 2022 года № 57-ОД» (актуализация состава Комиссии по соблюдению требований);
- Приказ Минцифры РД от 25 марта 2024 года № 32-ОД «О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 11 марта 2022 года № 33-ОД» (об ответственном за проведение антикоррупционной экспертизы);
- Приказ Минцифры РД от 24 мая 2024 года № 68-ОД «О внесении изменений в Положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Республики Дагестан, замещающих должности государственных гражданских служащих Республики Дагестан в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан и урегулированию конфликта интересов» (зарегистрирован в Минюсте РД № 7133, опубликован на интернет-портале правовой информации (www.pravo.e-dag.ru), 13 июня 2024 г., № 05045013566)
- приказ Минцифры РД от 24 июня 2024 года № 78-ОД «О внесении изменений в приказ Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 01 июня 2022 года № 67-ОД» (актуализация состава Комиссии по противодействию коррупции).
Приказом Минцифры РД от 22 декабря 2023 года 167-ОД (зарегистрировано в Минюсте РД № 6971 от 29.12.2023 г.) были внесены изменения в перечень должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан, при назначении на которые граждане и при замещении которых государственные гражданские служащие Республики Дагестан обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Анализ представленных государственными гражданскими служащими   Минцифры РД сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера будет проведен в установленные законодательством сроки.
Проведены проверки на предмет участия в предпринимательской деятельности с использованием базы данных Федеральной налоговой службы Российской Федерации «Единый государственный реестр юридических лиц» и «Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей», за отчетный период нарушений не было выявлено.
Информация о фактах обращения в целях склонения государственного служащего к совершению коррупционных правонарушений не поступала.
В настоящее время 1 государственный гражданский служащий Минцифры РД принимает участие в управлении некоммерческой организацией.
В соответствии с протоколом заседания комиссии по противодействию коррупции в Минцифры РД от 27 июля 2023 года № 2 было дано поручение об оценке коррупционных рисков подготовке карты коррупционных рисков, собрав информацию запросив информацию у руководителей структурных подразделений.
На заседании комиссии по противодействию коррупции в Минцифры РД от 28 ноября 2023 г. рассмотрен проект приказа об утверждении Перечня функций Министерства цифрового развития Республики Дагестан, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции и Карты коррупционных рисков Министерства цифрового развития Республики Дагестан. (https://dagestan.digital/activity/10507).
Принят приказ Минцифры РД от 29 ноября 2023 года № 144-ОД «Об утверждении Перечня функций Министерства цифрового развития Республики Дагестан, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупции и Карты коррупционных рисков Министерства цифрового развития Республики Дагестан».
В соответствии с приказом Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 08 февраля 2022 г. № 17-ОД «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Министерства цифрового развития Республики Дагестан» (зарегистрирован в Минюсте № 5931 от 2 марта 2022 г.) за 1 квартал 2024 года было рассмотрено 7 нормативных правовых актов.
Сотрудник Минцифры РД, ответственный за противодействие коррупции принимал участие в 5 семинарах, а именно:
- семинар-совещание «Новеллы в методических рекомендациях по представления государственными гражданскими служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки»
- семинар-совещание «Реализация государственной программы Республики Дагестан «О противодействии коррупции в Республике Дагестан» в 2024 году»
- семинар-совещание «Последние изменения в законодательстве о противодействии коррупции, их особенности, практические рекомендации»
- семинар-совещание «Реализация мероприятий Комплекса мер по предотвращению коррупционных проявлений и клановости в органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также отражение результатов проделанной работы в отчетах»
- семинар-совещание по актуальным вопросам реализации государственной политики в области противодействия коррупции в Республике Дагестан.
На регулярной основе проводятся разъяснения по соблюдению ограничений государственными гражданскими служащими Министерства цифрового развития Республики Дагестан, а именно:
08 февраля 2024 года проведено семинар-совещание с государственными служащими Минцифры РД по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки в 2024 году (за отчетный 2023 год). Соответствующая информация размещена на официальном сайте Минцифры РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://dagestan.digital/press/67190).
31 мая 2024 года семинар-совещание с государственными служащими Минцифры РД на тему: «Урегулирование конфликта интересов на государственной гражданской службе» Соответствующая информация размещена на официальном сайте Минцифры РД в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://dagestan.digital/press/75330).

За 2 квартала 2024 года 2 государственным гражданским служащим Минцифры РД вручены государственные награды, 8 государственным гражданским служащим Минцифры РД вручены ведомственные награды.

По второму вопросу:

Минцифры РД ежемесячно осуществляется мониторинг уровня удовлетворенности качеством оказания услуг. По итогам 2023 года значение по данному показателю составляло 4,14 баллов из 5. На текущий год плановое значение установлено 4,4 балла. На основании данных Ситуационного центра электронного правительства Минцифры РД проводится анализ снижения индекса удовлетворенности в разрезе услуг и органов власти, предоставляющих услуги. До органов исполнительно власти ежемесячно доводится информация о необходимости проведения работ по качественному и своевременному предоставлению услуг с приложением сведений по нарушениям регламентных сроков предоставления услуг. Неоднократно доводились рекомендации по повышению уровня удовлетворенности качеством услуг. Кроме того, органы исполнительной власти и местного самоуправления региона при обработке заявлений по социально значимым государственным и муниципальным услугам автоматически направляют на портал Госуслуг сведения о ходе рассмотрения заявления, в том числе об оказании или в отказе предоставления услуг, в связи с чем граждане могут в личном кабинете портала Госуслуг оценить качество оказания услуг. ГАУ РД «МФЦ в РД» проводится работа по оценке уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления государственных и муниципальных услуг посредством информационно-аналитической системой мониторинга качества оказания государственных услуг «Ваш контроль», в рамках которого заявители, которые получили государственную или муниципальную услугу, могут оценить качество ее предоставления, следующими способами: смс-сообщения, телефонный опрос, оценки посредством электронный терминалов, установленных в многофункциональных центрах, и на официальном Интернет-сайте www.mfcrd.ru. Комиссией заданы вопросы.

По третьему вопросу:

Гусейновой Д.Ш. проведен анализ полноты и достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в рамках декларационной компании 2024 г. (за отчетный 2023 г.).
Фактическая численность государственных гражданских служащих Республики Дагестан в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан по состоянию на 30 апреля 2024 г. составляла 47 человек.
В соответствии с приказом Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 09 декабря 2022 г. № 195-ОД «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве цифрового развития Республики Дагестан, при назначении на которые граждане и при замещении которых государственные гражданские служащие Республики Дагестан обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (ред. от 22.12.2023 г.) справки БК сдают все государственные гражданские служащие Министерства.
 По состоянию на 30 апреля 2024 г. сведения о доходах своевременно представили по средством специального программного обеспечения «Справки БК» (2.5.5) в отдел государственной службы, делопроизводства и противодействия коррупции все государственные гражданские служащие Министерства в установленный законодательством срок.
По итогам анализа, на основании приказа Министерства цифрового развития Республики Дагестан от 30.08.2024 г. № 104-лс «О проведении служебной проверки» проведена проверка достоверности и полноты представленных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в рамках декларационной компании 2024 г. (за отчетный 2023 г.) в отношении 7 государственных гражданских служащих.
	Врио министра цифрового развития Республики Дагестан было внесено представление   в соответствии с пунктом 28 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан, и государственными гражданскими служащими Республики Дагестан, и соблюдения государственными гражданскими служащими Республики Дагестан требований к служебному поведению, утвержденного Указом Президента Республики Дагестан от 14 января 2010 года № 1, материалов проверки, свидетельствующих о представлении гражданскими служащими недостоверных или неполных сведений, предусмотренных подпунктом «а» пункта 1 названного Положения.
По итогам рассмотрения представления Комиссия рекомендовала Министру цифрового развития Республики Дагестан не применять меру ответственности в отношении государственных гражданских служащих. Расценивать проступки как несущественные.

По четвертому вопросу:

В соответствии с приказом Минцифры РД  от 23 декабря 2022 года № 211-ОД «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Министерства цифрового развития Республики Дагестан и его должностных лиц» (Зарегистрировано в Минюсте РД 18.01.2023 № 6449), ежеквартально должны осуществлять анализ правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Минцифры РД  и его должностных лиц. В 2024 г. такой практики нет.

Комиссия решила:

1. Принять информацию Гусейновой Д.Ш. к сведению. Обеспечить проведение камеральной проверки в подведомственных учреждениях Минцифры РД по вопросам противодействия коррупции в срок до 1 ноября 2024 г.
(ответственные – Магомедова Н.Д., Гусейнова Д.Ш.)
2. Принять информацию Фролова Е.В. к сведению. Пригласить на следующее заседание комиссии представителя ГАУ РД «МФЦ в РД» с подробным отчетом по пунктам 5.1 и 5.1.1 государственной программы «О противодействии коррупции в Республике Дагестан», а также по предоставлению субсидии ЖКУ.
(ответственные – Магомедова Н.Д., Гусейнова Д.Ш.)
3. Отделу государственной службы, делопроизводства и противодействия коррупции усилить контроль за соблюдением законодательства о противодействии коррупции государственными гражданскими служащими Министерства цифрового развития Республики Дагестан.
4. Принять информацию Гусейновой Д.Ш. к сведению.

            Заместитель
Председателя Комиссии     _____________________________        Р.М. Абдуллаев
                                                                                                                    (подпись)

Секретарь Комиссии           ______________________________     Д.Ш. Гусейнова
(подпись)
2